#### ഭരണഭാഷ - മാതൃഭാഷ

# <u>ജില്ലാ ദുരന്തനിവാരണ അതോറിറ്റി ചെയർമാൻ & എറണാകളം ജില്ലാ കളക്ടറുടെ നടപടി ക്രമം</u> (ഹാജർ : എസ് സുഹാസ് ഐ. എ. എസ്)

3804/2020/D2

തീയതി :16.05.2021

വിഷയം : കോവിഡ് 19 രൂക്ഷവ്യാപനം -ജില്ലയിൽ ലോക്ക് ഡൗൺ നിയന്ത്രണങ്ങളിൽ അധിക നിയന്ത്രണങ്ങൾ ഏർപ്പെടുത്തി ഉത്തരവാകുന്നത് -സംബന്ധിച്ച്

- സൂചന : 1)സംസ്ഥാന ദുരന്തനിവാരണ വകുപ്പ് (എ)യുടെ 26.04.2021 തീയതിയിലെ ജി ആർ ടി 383/2021/DMD നമ്പർ ഉത്തരവ് .
  - 2) സംസ്ഥാന ദുരന്തനിവാരണ വകുപ്പ് (എ) യുടെ 06.05.2021 തീയതിയിലെ ജി ആർ ടി 404/2021/DMD നമ്പർ ഉത്തരവ് .
  - 3) സംസ്ഥാന ദുരന്തനിവാരണ വകുപ്പ് (എ) യുടെ 14.05.2021 തീയതിയിലെ ജി ആർ ടി 416/2021/DMD നമ്പർ ഉത്തരവ് .
  - 4) 15.05.2021 തീയതിയിലെ DDMA യോഗം .

കോവിഡ് വ്യാപനം അതിര്രക്ഷമായി ഇടരുന്ന സാഹചര്യത്തിൽ സൂചന (2) ഉത്തരവിന്റെ അടിസ്ഥാനത്തിൽ സംസ്ഥാനത്ത് കർശന നിയന്ത്രണങ്ങൾ നിലവിൽ ഏർപ്പെടുത്തിയിട്ടുള്ളതാണ്. സംസ്ഥാന ദുരന്തനിവാരണ വകുപ്പിന്റെ സൂചന (3) ഉത്തരവിന്റെ കൂടി അടിസ്ഥാനത്തിൽ ജില്ലയിലെ കോവിഡ് വ്യാപനം നിയന്ത്രിക്കുന്നതിനായി അധിക നിയന്ത്രണങ്ങൾ ഏർപ്പെടുത്തുന്നതിനു സൂചന (4) യോഗത്തിൽ തീരുമാനമാമെടുത്തിട്ടുള്ളതാണ് .മേൽ സാഹചര്യത്തിൽ ദുരന്തനിവാരണ നിയമം 2005 സെക്ഷൻ 26(2) 30(1)30(2)ii iii , iv, v ,xl, xvii , xx ,33,34 (c) (m) പ്രകാരം താഴെ പറയും വിധം ജില്ലയിൽ അധിക നിയന്ത്രണങ്ങൾ ഏർപ്പെടുത്തി ഇതിനാൽ ഉത്തരവാകുന്നു .

- 1. പലചരക്കുകടകൽ ,ബേക്കറി ,പഴം -പച്ചക്കറി കടകൾ . മത്സ്യമാംസ വിതരണ കടകൾ ,കോഴി വ്യാപാര കടകൾ , കോൾഡ് സ്റ്റോറേജ് എന്നിവ ചൊവ്വ ,വ്യാഴം ,ശനി എന്നീ ദിവസങ്ങളിൽ രാവിലെ 8 മുതൽ ഉച്ചയ്ക്ക് 2 മണി വരെ പ്രവർത്തിക്കാവുന്നതാണ്. ഹോം ഡെലിവറി പരമാവധി പ്രോത്സാഹിപ്പിക്കേണ്ടതും ആയതിനായി വാർഡ് -തല ആർ.ആർ.ടികൾ/കമ്മിറ്റികൾ എന്നിവയുടെ വോളന്റിയേഴ്ല്-ന്റെ സേവനം പ്രയോജനപ്പെടുത്താവുന്നതുമാണ് .
- പൊതുജനങ്ങൾ അവരുടെ വീടുകളുടെ അടുത്തുള്ള കടകളിൽ നിന്നു മാത്രം ആവശ്യസാധനങ്ങൾ വാങ്ങേണ്ടതാണ് .ആവശ്യ സാധനങ്ങൾ വാങ്ങുന്നതിന് ദൂരെ യാത്ര അനുവദനീയമല്ല.

- 3. വഴിയോര കച്ചവടങ്ങൾ ജില്ലയിൽ അനുവദിനീയമല്ല .
- 4. ഹോട്ടലുകളും റെസ്റ്റോറന്റുകളും രാവിലെ 8 മണി മുതൽ രാത്രി 7:30 മണി വരെ ഹോം ഡെലിവറി മാത്രമായി പ്രവർത്തിക്കാവുന്നതാണ് . പാഴ്സൽ സേവനം അനുവദിനീയമല്ല.
- 5. പത്രം, പാൽ , തപാൽ വിതരണം എന്നിവ രാവിലെ 8 മണി വരെ അനുവദനീയമാണ്. പാൽ സംഭരണം ഉച്ചക്ക് 2 മണി വരെ നടത്താവുന്നതാണ് .
- 6. ഇലക്ടിക്കൽ /പ്ലംബിംഗ് / ടെലികമ്മ്യണിക്കേഷൻ മേഖലയിൽ പ്രവർത്തിക്കുന്ന ടെക്സീഷ്യൻസ് -നു ജോലി സംബന്ധമായ അടിയന്തര ആവശ്യങ്ങൾക്ക് തിരിച്ചറിയൽ രേഖ സഹിതം യാത്ര ചെയ്യാവുന്നതാണ് . ഹോം നേഴ്സുകൾ , വീട്ടുപണികൾക്കായി സഞ്ചരിക്കുന്നവർ എന്നിവർ ഓൺലൈൻ പാസ്സ് ലഭ്യമാക്കി യാത്ര ചെയ്യേണ്ടതാണ് .ഓൺലൈൻ പാസ്സുകൾ pass.bsafe.kerala.gov.in എന്ന സൈറ്റിൽ ലഭ്യമാണ് .
- 7. റേഷൻകട , പൊഇവിതരണ കേന്ദ്രം ,മാവേലി സപ്ലൈക്കോ കടകൾ ,എന്നിവ വൈകീട്ട് 5 മണി വരെ പ്രവർത്തിക്കാവുന്നതാണ് .പെട്രോൾ പമ്പുകൾ,മെഡിക്കൽ സ്റ്റോറുകൾ , ATMs, മെഡിക്കൽ ഉപകരണങ്ങൾ വിൽപ്പന നടത്തുന്ന സ്ഥാപനങ്ങൾ , ഹോസ്പിറ്റലുകൾ , ക്ലിനിക്കൽ സ്ഥാപനങ്ങൾ ,മെഡിക്കൽ ലാബുകൾ എന്നിവ സാധാരണഗതിയിൽ പ്രവർത്തിക്കാവുന്നതാണ്
- 8. വിവാഹം അടക്കമുള്ള ആഘോഷങ്ങളും കൂട്ടംചേരലുകളും മാറ്റിവെക്കേണ്ടതാണ് .എന്നാൽ മുൻകൂട്ടി തീരുമാനിച്ച വിവാഹങ്ങൾ പരമാവധി 20 പേരെ മാത്രം ഉൾക്കൊളിച്ചു നടത്താവുന്നതാണ് .മരണാന്തര ചടങ്ങുകൾ പരമാവധി 20 പേരെ മാത്രം ഉൾക്കൊളിച്ചു നടത്തേണ്ടതാണ്. വിവാഹ, മരണാന്തര ചടങ്ങുകൾ എന്നിവ കോവിഡ് 9 ജാഗ്രത പോർട്ടലിൽ റജിസ്റ്റർ ചെയ്യേണ്ടതാണ്.
- 9. ജില്ലയിൽ വിശ്വാസികൾക്കായി ആരാധനാലയങ്ങൾ തുറന്നു പ്രവർത്തിക്കുവാൻ പാടുള്ളതല്ല.
- 10. മഴക്കാല പൂർവ്വ ശുചീകരണ പ്രവർത്തനങ്ങൾ കോവിഡ് പ്രോട്ടോക്കോൾ പാലിച്ചു നടാത്താവുന്നതാണ് . ജില്ലയിലെ റൂറൽ പ്രദേശങ്ങളിൽ പരമാവധി 5 പേരെ മാത്രം ഉൾക്കൊള്ളിച്ചു ശുചീകരണ പ്രവർത്തനങ്ങൾ നടത്തേണ്ടതാണ് .
- 11. ജില്ലയിലെ ബാങ്കുകളുടെ പ്രവർത്തനം തിങ്കൾ,ബുധൻ ,വെള്ളി ദിവസങ്ങളിൽ രാവിലെ 10 മതി മുതൽ ഉച്ചയ്ക്ക് 2 മണി വരെ മിനിമം ജീവനക്കാരെ മാത്രം ഉൾപ്പെടുത്തി നടത്തേണ്ടതാണ് . തൂവശ്യ വസ്തുക്കൾക്കായുള്ള E-commerce/ഡെലിവറി സ്ഥാപനങ്ങൾക്ക് രാവിലെ 7 മണി മുതൽ ഉച്ചയ്ക്ക് 2 മണി വരെ പ്രവർത്തിക്കാവുന്നതാണ് .
- 12. പ്ലാന്റെഷൻ ,നിർമാണമേഖലകളിൽ പ്രവർത്തിക്കുവാൻ അന്യസംസ്ഥാനങ്ങളിൽ നിന്നോ അന്യ ജില്ലകളിൽ നിന്നോ തൊഴിലാളികളെ കൊണ്ടുവരാൻ പാടില്ല . നിലവിൽ ജോലി ചെയ്ത വരുന്ന

തൊഴിലാളികൾ പുറത്തിറങ്ങി നടക്കാൻ പാടില്ലാത്തത്രം കൂടാതെ തൊഴിൽ പരിസരങ്ങളിൽ തന്നെ താമസിക്കേണ്ടതുമാണ്.

- 13. ജില്ലാ അതിർത്തിയിലും കണ്ടയിന്മേന്റ്റ് സോണുകളിലേക്കുമുള്ള പ്രവേശനം പോലീസ് കർശനമായി നിയന്ത്രിക്കേണ്ടതാണ് . ജില്ലയിലെ പ്രധാനറോഡുകളിൽ കർശനമായ നിയന്ത്രണം ഏർപ്പെടുത്തണം . അത്യാവശ്യ വകുപ്പുകളിലെ ജീവനക്കാർക്ക് തിരിച്ചറിയൽ കാർഡ് ഉപയോഗിച്ച് ജോലി സംബന്ധമായ ആവശ്യങ്ങൾക്ക് യാത്ര ചെയാവുന്നതാണ് .
- 14. ജില്ലയിലെ IT/ITES സ്ഥാപനങ്ങളിലെ BACKEND പ്രവർത്തനങ്ങൾ മിനിമം ജീവനക്കാരെ ഉൾപ്പെടുത്തി അനുവദിക്കുന്നതാണ് .
- ചില്ലയിൽ ഹെഡ് ഓഫീസുകളുള്ള SEBI യിൽ രജിസ്റ്റർ ചെയ്തിട്ടുള്ള സ്ഥാപനങ്ങളുടെ ഡാറ്റാ സെന്റർ തുടങ്ങിയ പ്രവർത്തനങ്ങൾക്ക് മാത്രം മിനിമം ജീവനക്കാരെ ഉൾപ്പെടുത്തി പ്രവർത്തിക്കാവുന്നതാണ്.
- 16. മാധ്യമപ്രവർത്തകർക്ക് ജില്ലവിട്ടുള്ള യാത്രകൾക്ക് പോലീസിൽ നിന്നും സ്പെഷ്യൽ പാസ്സ് വാങ്ങേണ്ടതാണ്.

സൂചന (2),(3) ഉത്തരവിന്റെ അടിസ്ഥാനത്തിൽ വിവിധ മേഖലകളിൽ നിലനിൽക്കുന്ന ലോക്ക്ഡൗൺ നിയന്ത്രണങ്ങൾ (Annexure പ്രകാരമുള്ളവ )തുടരുന്നതും മേൽ പ്രസ്താവിച്ചിട്ടുള്ള അധിക നിയന്ത്രണങ്ങൾ ജില്ലയിൽ ഇന്ന് അർദ്ധരാത്രി മുതൽ പ്രാബല്യത്തിൽ വരുന്നതും മേയ് 23, 2021 വരെ നിലനിൽക്കുന്നതുമാണ് .

മേൽ നിയന്ത്രണങ്ങൾ നടപ്പിലാക്കിയെന്നു ഉറപ്പു വരുത്തുന്നതിന് ജില്ലാ പോലീസ് മേധാവി എറണാകുളം സിറ്റി ,ജില്ലാ പോലീസ് മേധാവി എറണാകുളം റൂറൽ എന്നിവരെ ചുമതലപ്പെടുത്തുന്നു.ഈ ഉത്തരവ് ലംഘിക്കുന്നവർക്കെതിരെ ഫൈൻ അടക്കമുള്ള ശിക്ഷാ നടപടികൾക്ക് പുറമേ ദുരന്തനിവാരണ നിയമം സെക്ഷൻ 51,58 എന്നീ വകുപ്പുകൾ പ്രകാരവും തുടർനടപടി സ്വീകരിക്കുന്നതാണ് .



ചെയർമാൻ ,ജില്ലാ ദൂരന്തനിവാരണ അതോറിറ്റി & ജില്ലാ കളക്ടർ, എറണാകുളം

2011

പകർപ്പ് 🖫 ് 1 ) ജില്ലാ പോലീസ് മേധാവി ,എറണാകളം സിറ്റി

- 2) സബ് കളക്ടർ ,ഫോർട്ട് കൊച്ചി
- 3) ജില്ലാ പോലീസ് മേധാവി എറണാകുളം റൂറൽ
- 4) ആർ.ഡി.ഓ മുവാറ്റുപുഴ
- 5) ഡി.ഡി.എം.എ അംഗങ്ങൾ

## **ANNEXURE**

# REGULATIONS/ RESTRICTIONS MODIFICATIONS ISSUED TIME TO TIME VIDE FOLLOWING GOs SHALL CONTINUE AS FOLLOWS:-

#### Read

- 1. GO(Rt). No. 404/2021/DMD dated 06.05.2021
- 2. GO(Rt). No. 405/2021/DMD dated 07.05.2021
- 3. GO(Rt). No. 406/2021/DMD dated 08.05.2021
- 4. GO(Rt). No. 408/2021/DMD dated 10.05.2021
- 5. GO(Rt). No. 413/2021/DMD dated 12.05.2021
- 1. Offices of Government of India, its autonomous and subordinate offices and public institutions shall remain closed.

Exceptions: Defense, Central Armed Police Forces, Treasury, Public Utilities (including petroleum, CNG, LPG, PNG), Disaster Management, Power Generation and transmission units, Postal department and post offices, National Informatics Centre, Early warning Agencies, Food Corporation of India, Indian Meteorological Department, Doordarshan, All India Radio, Central Water Commission, National Cyclone Risk Mitigation Project (MPCS and EWDS works), Airport Authority of India, Airport, Seaport, Railways, Petronet /LNG Supply, VISA Consulate Services agencies, Regional Passport Offices, Customs Services, ESI Services, Labour Department.

- 2. Offices of the Government of Kerala, its autonomous and subordinate offices and public corporations shall remain closed.

  Exceptions:
- · District Collectorate and Treasury.
- Health, Ayush, Revenue, LSGD, Food and Civil Supplies, Industries, Labour, Zoo, Kerala IT mission, Irrigation, Veterinary services, Social Justice Institutions, Printing, Insurance Medical Services.
- Police, Excise, Home Guards, Civil Defense, Fire & emergency Services, Disaster Management, Forest and prisons
- · Electricity, Water Resources, Sanitation.
- Transport/MV Departments.

- · Women and Child Departments.
- · Dairy Development Departments.
- · NORKA.
- Information and Public Relations Department.
- LAW Department
- Legislature Secretariat.

The HODs of all the departments included in exception category shall engage only bare minimum staff to undertake Covid 19 containment related duties and other duties of exigent nature.

- 3. Hospitals and all related medical establishments, including their manufacturing and distribution units, both in public and private sector such as dispensaries, chemists and medical equipment shops, laboratories, clinics, nursing homes, ambulance etc. will continue to remain functional. The transportation for all medical personnel, nurses, para medical staff, other hospital services is permitted. Movement of bystanders to the patients to and from the hospitals is allowed showing the proof issued from hospitals.
- 4. Agricultural, horticultural, poultry, fisheries, plantation and animal husbandry activities shall be permitted with minimum movement of persons. Procurement and marketing of perishable agricultural commodities shall be permitted.
- 5. Commercial and private establishments shall be closed down.

# Exceptions:

- Insurance, Financial Services, Capital and Debt services as notified by Security and Exchange Board of India shall continue to function on aulternate days with minimal staff (Monday, Wednesday, Friday).
- SEBI regulated stock market entities and clearing houses of member banks of state level bankers committee.
- · Print and electronic media
- Cable service and DTH.
- Telecommunications, internet services, broadcasting and cable services. IT and IT enabled services
- · Petrol pumps, LPG, petroleum and gas retail and storage outlets.

- · Power generation, transmission and distribution units and services
- · Cold storage and warehousing services
- Private Security services
- Private establishments involved in the production and supply of equipment required to contain COVID-19 including masks, sanitizers, drugs, personal protective equipment's (PPE) etc.
- · Co-operative credit societies.
- Repair services of essential equipments including vehicles.
- · Toll booths, Marine fishing, Inland fisheries and aquaculture
- Palliative care services.
- 6. Industrial establishments will remain closed.

### Exception:

- · Manufacturing units of essential commodities
- Production units which require continuous process 24\*7.
- Units manufacturing medical supplies including medical Oxygen cylinders or cylinders or industrial gas cylinders, Units converting industrial gas cylinders in to medical oxygen cylinders.
- Manufacturing units involved in exports to other countries.
- Packing and Packaging industrial units involved in packing of essential food, medical items and items for export.
- 7. All roadways and water ways transport services will remain suspended. Air and rail services will remain operational.

# Exceptions:

- · Goods transport will continue.
- Fire, Law and order and emergency services.
- Use of taxis and auto rickshaws including Uber, Ola etc will be permitted only for procurement of essential commodities, medicines and for attending to medical emergencies as well as transport from/to airports and railway stations (with proof of ticket).

- Plying of private vehicles shall be allowed only to the extent of procuring essential commodities, medicines and for other activities permitted under this order
- Private vehicles for persons travelling for vaccination against COVID-19 (showing their vaccination registration), movement of persons from other states /countries to destination from railway station and airport (with proof of ticket)
- 8. Hospitality services to remain suspended.

### Exceptions:

- Hotels, Home stays lodges and motels which are accommodating tourists and person stranded due to lock down, medical and emergency staff, air and sea crew.
- Establishments earmarked for quarantine facilities.
- 9. All educational, training, research, coaching institutions etc. shall remain closed.
- 10. Advocates and Clerks are allowed to travel to courts if physical sittings are notified.
- 11. Lift Operators and Mechanics for repairing and maintaining lifts/elevators in government and private hospitals can travel with valid ID cards.
- 12. All places of worship shall be closed for public.
- 13. All social /political /sports/entertainment/academic/cultural/religious gatherings shall be barred.
- 14. In case of funeral congregation, not more than 20 persons will be permitted. Details may be registered in the covid19 jagratha portal.
- 15. In case of pre fixed marriages not more than 20 persons can be permitted with strict social distancing protocol. Advance intimation to the nearest Police station shall be given and details shall be entered in the covid19 jagratha portal.
- 16. Movement of volunteers connected with the COVID-19 activities shall be permitted.
- 17. Pre-monsoon preparedness works, including cleaning works, shall be permitted.
- 18. Construction and maintenance works shall be permitted. MGNREGA and Ayyankali Employment Guarantee Scheme works with groups upto 5 persons maintaining Covid protocols shall be permitted. Transportation of workers to the site adhering to Covid protocols will have to be made and borne by the employee. However, such transportation may be minimised.
- 19. Wherever exceptions to the above containment measures have been allowed, the organisation/employers must ensure necessary precautions against COVID-19 virus,

as well as physical distancing measures as advised by the Health department from time to time.

- 20. The Incident Commander will be responsible for the overall implementation of these measures in their respective jurisdiction. All other line department officials in the specified area will work under the directions of such Incident Commander.
- 21. All enforcing authorities to note that these strict restrictions fundamentally relate to movement of people but not to that of essential goods.
- 22. The Incident Commanders will in particular ensure that all the efforts for mobilisation of resources, workers and materials for augmentation and expansion of hospital infrastructure shall continue without any hindrance.